
 

 

Comune di Canneto sull'Oglio 
(Provincia di Mantova) 

 

 

 
 

COPIA 
DELIBERAZIONE  N. 47 

 
 
 
 

adunanza Ordinaria  Pubblica di  Prima convocazione 
 
 

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE 
FISICHE (IRPEF): CONFERMA ALIQUOTA PER L'ANNO 2025 

 

 
L’anno   duemilaventiquattro addì   venti del mese di  dicembre alle ore  19:00  nella Sala Consiliare, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla Legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti 
di questo Consiglio Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
 

Nicolò Ficicchia Sindaco Presente 
Nicola De Domizio Consigliere Assente 
Gianluca Bottarelli Consigliere Presente 
Paolo Merigo Consigliere Presente 
Stefano Alberini Consigliere Presente 
Giuseppe Goi Consigliere Presente 
Alessandro Pancera Consigliere Presente 
Barbara Alberini Consigliere Assente 
Carlo Acerbi Consigliere Presente 
Noemi Doro Consigliere Presente 
Anna Maria Arrigoni Consigliere Presente 
Tania Lini Consigliere Presente 
Emiliano Castellucchio Consigliere Presente 

 
 

Presenti n.   11 
Assenti n.    2 

Partecipano alla seduta: 
Arienti Valeria in qualità di Assessore esterno P 

 
Partecipa all'adunanza il VICE SEGRETARIO COMUNALE Braghini  Sabrina il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  Ficicchia  Nicolò assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 

  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

mailto:n.@25@


 

 

Comune di Canneto sull'Oglio 
(Provincia di Mantova) 

 

 

 
 

Delibera di Consiglio comunale n. 47 del 20-12-2024 

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE 
FISICHE (IRPEF): CONFERMA ALIQUOTA PER L'ANNO 2025 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA “ECONOMICO FINANZIARIA” 
PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE LA SEGUENTE PROPOSTA DI 
DELIBERAZIONE: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RICHIAMATO l’articolo 52, comma 1, del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, il quale 
prevede che i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, 
salvo per quanto attiene alle fattispecie imponibili, ai soggetti passivi e alle aliquote massime 
dell’imposta; 

VISTO il D.Lgs. 28/09/1998, n. 360 e s.m.i., che ha istituito, a decorrere dal 1° gennaio 1999, 
l'addizionale provinciale e comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche; 

VISTO il comma 3 dell’art. 1 del D.Lgs. 28.09.1998, n. 360 e s.m.i., il quale stabilisce che i 
Comuni possono disporre la variazione dell’aliquota di compartecipazione con regolamento 
adottato ai sensi dell'articolo 52 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 e s.m.i., e che la 
variazione dell'aliquota di compartecipazione dell'addizionale non possa eccedere 
complessivamente di 0,8 punti percentuali; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 2023, n. 216 recante «Attuazione del primo modulo di 
riforma delle imposte sul reddito delle persone fisiche e altre misure in tema di imposte sui redditi» 
che contiene disposizioni che attuano taluni principi e criteri direttivi della Legge 9 agosto 2023, n. 
111, recante «Delega al Governo per la riforma fiscale» e co cui sono stati rivisti gli scaglioni e le 
aliquote IRPEF da utilizzare per l’anno 2024 per il calcolo dell’imposta lorda, riducendo gli 
scaglioni di reddito a tre contro i quattro vigenti nel 2023; 

VISTI: 
 l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, 

comma 8, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per 
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale 
comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le 
tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del Bilancio di Previsione 

 l'articolo 1, comma 169, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale stabilisce che gli 
Enti Locali deliberano, con effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento, le tariffe e le 
aliquote relative ai tributi di propria competenza, entro la data fissata dalle norme statali, 
per la deliberazione del Bilancio di Previsione e che in caso di mancata approvazione 
entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno; 

 l’articolo 151 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio 
precedente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione; 

 i par.9.3.1 e 9.3.6 del p.c. all. 4/1 al D.Lgs n.118/2011, introdotti dal DM economia e 
finanze del 25 luglio 2023 i quali, con lo scopo di garantire l’approvazione del Bilancio 



 

 

Comune di Canneto sull'Oglio 
(Provincia di Mantova) 

 

 

 
 

di Previsione entro il 31 dicembre, disciplinano in maniera puntuale l’iter di 
predisposizione del Bilancio di Previsione, definendo tempistiche e ruoli dei diversi 
soggetti coinvolti; 

VISTO il vigente disposto dell’art. 13, comma 15, del Decreto Legge n. 201/2011, convertito con 
modificazioni dalla Legge 214/2011, a mente del quale “…  A decorrere dall'anno di imposta 2020, 
tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al 
Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento delle Finanze, esclusivamente per via 
telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del 
Federalismo Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del 
Decreto Legislativo 28 settembre 1998, n. 360 …”; 

RICHIAMATO il comma 8 dell’art. 14 del decreto legislativo 14.03.2011, n. 23 “A decorrere 
dall'anno 2011, le delibere di variazione dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle 
persone fisiche hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di pubblicazione sul sito informatico di cui 
all'articolo 1, comma 3, del citato decreto legislativo n. 360 del 1998, a condizione che detta 
pubblicazione avvenga entro il 20 dicembre dell'anno a cui la delibera afferisce. … Restano fermi, 
in ogni caso, gli effetti delle disposizioni di cui all'articolo 1, comma 169, della citata Legge n. 296 
del 2006; 

DATO ATTO, inoltre, che l’art. 172, lettera e) del T.U.E.L., ossia D.Lgs. 267/2000, stabilisce che 
il presente atto costituisce allegato obbligatorio al Bilancio di Previsione; 

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 32 del 21/12/2023. con la quale è stata 
confermata l’aliquota dell’imposta dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone 
fisiche (IRPEF) per l’anno 2024 nella misura dello 0,5%; 

RITENUTO di confermare per l’anno 2025 la stessa aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF 
stabilita nell’anno 2024; 

QUANTIFICATO presuntivamente in € 270.000,00 il gettito dell’addizionale IRPEF derivante 
dall’applicazione dell’aliquota di cui sopra, determinato sulla base delle stime effettuate presso il 
Portale del Federalismo Fiscale e secondo quanto stabilito dai principi contabili (all. 4.2) introdotti 
con il D.Lgs. 118/2011; 

ACQUISITO agli atti il parere favorevole rilasciato dall’organo di revisione economico-finanziaria 
ai sensi dell’articolo 239 del D.Lgs. n. 267/2000 (Allegato A); 

VISTO il D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

ATTESA la competenza del Consiglio comunale all'adozione del presente provvedimento ai sensi 
dell'art. 42 del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000; 

DELIBERA 



 

 

Comune di Canneto sull'Oglio 
(Provincia di Mantova) 

 

 

 
 

1. DI CONSIDERARE le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale 
del medesimo anche ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge 241/1990 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

2. DI CONFERMARE per l’anno d’imposta 2025, l’aliquota dell'addizionale comunale 
all'IRPEF nella misura dello 0,5%; 

3. DI DARE ATTO che la presente deliberazione entra in vigore, ai sensi dell'art. 1, 
comma 169, della Legge n. 296 del 2006, il 1° gennaio 2025; 

4. DI QUANTIFICARE presuntivamente in € 270.000,00 il gettito derivante 
dall’applicazione dell’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF per l’anno 2025 di cui al 
precedente punto 2, secondo quanto stabilito dai principi contabili (all. 4.2) introdotti con il 
D.Lgs. 118/2011; 

5. DI DARE ATTO che la presente deliberazione costituisce, ai sensi dell’art. 172 del 
TUEL, allegato obbligatorio al Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027, anche se non 
materialmente allegata allo stesso; 

6. DI TRASMETTERE telematicamente la presente deliberazione al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it 
entro il termine del 20 dicembre, ai sensi dell’art. 14, comma 8, del D.Lgs. n. 23 del 2011 e 
successive modificazioni; 

7. DI DARE ATTO che: 

 il presente provvedimento è rilevante ai fini del popolamento della sezione di 
Amministrazione Trasparente di riferimento nel rispetto del D.Lgs. 33/2013, a cura 
del Responsabile di Servizio competente; 

 sono state osservate a cura del Responsabile del Servizio competente le misure 
anticorruzione del PTPC approvato con Delibera di Giunta comunale n. 20 del 
27/02/2024; 

 in capo ai Responsabili di Servizio che emettono i pareri richiesti dal D.Lgs. n. 267 
del 2000 non ricorrono conflitti, anche potenziali, di interessi a norma dell’art. 6-bis 
della Legge 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del vigente Codice di 
comportamento del Comune di Canneto sull’Oglio e non sussistono obblighi 
di astensione previsti dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dal vigente Codice di 
comportamento del Comune di Canneto sull’Oglio; 

 ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/1990, contro il presente atto è 
ammesso il ricorso al T.A.R. Lombardia nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione 
(D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104) o, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti 
dall’art. 8 e seguenti del DPR 24 novembre 1971, n. 1199. 

Allegati: “A” 

**************************************** 



 

 

Comune di Canneto sull'Oglio 
(Provincia di Mantova) 

 

 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTI i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla presente proposta di deliberazione ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000 così come modificato dall’art. 3, 
comma 1, lett. b) del D.L. 10 ottobre 2012, n, 174: 
 favorevole di regolarità tecnica, espresso da Maria Pia Caterina Arienti, in qualità di 

Responsabile di Servizio dell’Area “Economico – finanziaria”; 
 favorevole di regolarità contabile, espresso da Maria Pia Caterina Arienti, in qualità di 

Responsabile di Servizio dell’Area “Economico – finanziaria”: 

RELAZIONA il punto all’ordine del giorno il Sindaco: “Passerei quindi al secondo punto 
all’ordine del giorno. Anche qui, come avete potuto evincere dall’ordine del giorno, si parla di una 
conferma dell’aliquota anche per l’anno del 2025. Anche in questo caso l’organo di revisione ha 
dato il parere necessario e quindi chiedo se ci sono degli interventi, chiarimenti o dichiarazioni di 
voto. Parrebbe di no. Passiamo quindi alle votazioni.” 

Il Sindaco, quale Presidente del Consiglio Comunale, constatata l’assenza di richieste di 
intervento, pone alla votazione il presente punto all’ordine del giorno: con voti unanimi favorevoli 
espressi in forma palese 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE la proposta di deliberazione nella sua formulazione integrale senza 
alcuna modificazione od integrazione. 

*** 

Infine stante l’urgenza, visto l’approssimarsi del termine di legge per l’approvazione del Bilancio 
di Previsione 2025-2027 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

DICHIARA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

il presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testi Unico n. 267 del 18 agosto 2000. 

 
 
  



 

 

Comune di Canneto sull'Oglio 
(Provincia di Mantova) 

 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ficicchia  Nicolò F.to Braghini  Sabrina 

 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 
 
Il presente atto è stato pubblicato all’albo pretorio on-line in data  11-02-2025 e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi. 
Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs 18/08/2000 n. 267, il presente atto è stato dichiarato immediatamente 
eseguibile. 
Ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18/08/2000 n. 267, il presente atto viene trasmesso in elenco ai Capigruppo consiliari. 
 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 F.to Barcellari  Nicla 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Ai sensi dell'art. 134 comma 3 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, la presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla data di 
inizio pubblicazione senza opposizioni, è divenuta esecutiva in data 21-02-2025. 
Canneto sull’Oglio, 24-02-2025 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 Barcellari  Nicla 
 
 

 
 

PARERI 
(Art. 49, D.Lgs 18/08/2000, n. 267) 

 
Favorevole 

di Regolarità TECNICA 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Arienti  Maria Pia Caterina 
 

Favorevole 
di Regolarità CONTABILE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Arienti  Maria Pia Caterina 

 
 

 
 
Per  copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
Canneto sull’Oglio, 11-02-2025 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Barcellari  Nicla 
===================================================================================== 

 


